05.10. 2022 г. №  436
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
                                                                                                                                                                       ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРАЗДНИЧНОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ «УРОЖАЙ - 2022»
     В связи с завершением сельскохозяйственных уборочных работ, в преддверии праздника «Дня работников сельского хозяйства» и в целях обеспечения продовольственной безопасности стимулирования предпринимательской деятельности и самозанятости граждан, поддержки и расширения возможностей сбыта продукции отечественных товаропроизводителей, увеличения доходов и роста благосостояния граждан Боханского района, в соответствии со ст.11 Федерального закона от 28.12.2009 г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», п.п.18,25 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 г. № 208-р, Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 г. № 284-пп, руководствуясь ч.1 ст.20 Устава Боханского муниципального района:

1. Организовать  28 октября 2022 года праздничную сельскохозяйственную  ярмарку «Урожай – 2022» (далее - ярмарка).

2. Установить место проведения ярмарки:

- п. Бохан по ул. Ленина, согласно прилагаемой схемы размещения торговых мест на сельскохозяйственной ярмарке.

3.  Утвердить:
3.1. Оргкомитет по проведению ярмарки (приложение № 1);
3.2. План мероприятий по организации ярмарки и продаже товаров на ярмарке (приложение № 2);

     3.3. Порядок организации ярмарки (приложение № 3);

     3.4. Перечень товаров, рекомендуемых для реализации на ярмарке (приложение № 4);

     3.5. Схему размещения торговых мест на ярмарке (приложение № 5).

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования «Боханский район» (Барлуков А.М.) опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Сельская правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Мэр Боханского муниципального района
Э.И. Коняев
Подготовил:

Главный специалист потребительского рынка

и ценообразования                                                                                З.Н. Данилова

Согласовано:
Заместитель мэра по социальным вопросам                                      Е.Б. Рогулькин

Помощник мэра                                                                                      М.В. Вахрамеева
Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом     А.Ю. Барлуков

Начальник отдела сельского хозяйства                                               А.Г. Александров

Начальник экономического отдела                                                       П.А. Халмашкеев
Начальник отдела информационных технологий                                А.М. Барлуков
Глава МО «Бохан»                                                                                  Л.Н. Сахьянов

Врио начальника МО МВД России «Боханский»                                  Ю.Л. Иванов

Начальник отдела культуры                                                                   А.А. Асташкинова
Начальник управления образования                                                     Л.С. Буяева

Начальник ОГБУ «Боханская СББЖ»                                                    С.Г. Кустов

Начальник юридического отдела                                                           Н.А. Шохонова

                                                        Приложение № 1                                                                                                     к  распоряжению администрации

   муниципального образования «Боханский район»
                                                                                                           от 05. 10  .2022 г. № 436
Оргкомитет

по проведению праздничной сельскохозяйственной ярмарки       «Урожай- 2022»

1. Рогулькин Евгений Борисович - заместитель мэра Боханского муниципального района, - председатель оргкомитета;

Члены оргкомитета:

2. Александров Александр Геннадьевич – начальник отдела сельского хозяйства, заместитель председателя оргкомитета;

3. Иванов Юрий Леонидович –  врио начальника МО МВД России «Боханский» (по согласованию);

4. Сахьянов Леонид Николаевич – глава МО «Бохан» (по согласованию);
5. Халмашкеев Петр Александрович – начальник экономического отдела;

6. Асташкинова Антонина Аполлоновна- начальник МКУ «Управление культуры» МО «Боханский район» (по согласованию);
7. Буяева Лариса Савватеевна – начальник МКУ УО Боханского муниципального района (по согласованию);

8. Барлуков Андрей Михеевич – начальник отдела информационных технологий;

9. Павлова Елизавета Владимировна – директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Боханскому району» (по согласованию);
10. Данилова Зинаида Николаевна – главный специалист потребительского рынка и ценообразования.

Приложение № 2                                                                                                     к  распоряжению администрации

   муниципального образования «Боханский район»
                                                                                                                                 от 05 10. 2022 г. № 436
ПЛАН

мероприятий по проведению праздничной сельскохозяйственной ярмарки «Урожай- 2022»

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1.
	Проведение заседаний оргкомитета
	11.10.2022;18.10.2022; 25.10.2022.
	Александров А.Г.

	2.
	Работа с участниками ярмарки
	До 28.10.2022.
	Члены оргкомитета

	3.
	Организация и обеспечение безопасности проведения ярмарки
	        28.10.2022 г.
	Иванов Ю.Л.

	4.
	Уборка и подготовка ярмарочной площадки
	        До 27.10.2022 г.
	Сахьянов Л.Н.

Приложение № 3                                                                                                     к  распоряжению администрации

муниципального образования «Боханский район»

от 05 10. 2022 г. № 436
Порядок

организации праздничной сельскохозяйственной ярмарки «Урожай- 2022»

1.Настоящая ярмарка является универсальной, праздничной и организована в связи с завершением сельскохозяйственных уборочных работ, празднованием  «Дня работников сельского хозяйства» в целях обеспечения продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской деятельности и самозанятости граждан, поддержки и расширения возможностей сбыта продукции местных сельхозтоваропроизводителей, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, увеличения доходов и роста благосостояния граждан, обеспечения населения товарами народного потребления через нестационарную мелкорозничную торговую сеть по доступным ценам.

2. Дата проведения  ярмарки – 28 октября 2022 года с 9-00 час. до 15-00 час.

3.Организатором ярмарки является администрация муниципального образования «Боханский район», адрес места нахождения: Иркутская область, Боханский район, п. Бохан, ул. Ленина, 83.

4.Организатор определяет количество мест для продажи товаров,  разрабатывает схему размещения торговых мест на ярмарке:
- соблюдение на территории ярмарки требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка;

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарки торговых мест согласно схеме.

5. Торговые места на ярмарке предоставляются гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, имеющим личные подсобные хозяйства и заключившим социальные контракты для ведения личного подсобного хозяйства, а также юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

6.  Ассортимент реализуемых товаров на ярмарке определяется участниками ярмарки самостоятельно с учетом перечня товаров, рекомендуемого для реализации на ярмарке, при соблюдении действующего законодательства, регламентирующего продажу отдельных видов товаров.

           7. Предоставление мест для продажи товаров участникам ярмарки осуществляется организатором ярмарки на основании заявки, поданной в любой форме.

   8. Участники ярмарки осуществляют деятельность по продаже товаров без оформления письменного договора о предоставлении торгового места.

            9. Областное государственное учреждение «Боханская станция по борьбе с болезнями животных» за оказанные ветеринарные услуги по подтверждению безопасности в ветеринарном отношении реализуемых на ярмарке пищевых продуктов животного происхождения, продукции растениеводства непромышленного изготовления взимает плату с продавцов (владельцев) указанной продукции в соответствии с прейскурантом на платные ветеринарные услуги.

10. Участники ярмарки обеспечивают:

- соответствие занимаемых мест для продажи товаров согласно схеме;

- соблюдение требований действующего законодательства Российской Федерации, регламентирующего продажу отдельных видов товаров, о защите прав потребителей, в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды.

- уборку рабочего места после завершения работы.

11. Продажа товаров на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов:

- товаросопроводительной документации на реализуемую продукцию;

- у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством – документа, подтверждающего ведение гражданином личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством;

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- документов, подтверждающих личность гражданина и гражданство;

- медицинских книжек с полными данными медицинских обследований (при продаже продовольственных товаров).

Указанные документы хранятся у продавцов в течение всего времени работы на ярмарке и предъявляются по требованию должностных лиц уполномоченных государственных органов и органов местного самоуправления.

12. Реализуемые товары должны быть снабжены ценниками.

Приложение № 4
    к распоряжению администрации

   муниципального образования «Боханский район»

от 05 10. 2022 г. № 436
Перечень товаров,

рекомендуемых для реализации на  сельскохозяйственной ярмарке.

1. Мясо говядина,
2. Мясо свинина,

3. Мясо баранина,

4. Мясо конина,

5. Субпродукты мясные;

6. Полуфабрикаты мясные;

7. Плодоовощная продукция;

8. Продукция пчеловодства.

9. Продукция растениеводства и животноводства (зерновые, продукция ее переработки, дробленка и др., сено, солома, комбикорма, поросята, куры, молоко и молочная продукция);

10. Хлебобулочные изделия, кулинария, шашлыки;

11. Продукция народных промыслов лиц, заключивших социальные контракты, учебных заведений, культурных учреждений и др.

Приложение № 5

     к распоряжению администрации

   муниципального образования «Боханский район»

                                                                                                                     от 05 10. 2022 г. № 436
                                                                  СХЕМА

             размещения торговых мест на сельскохозяйственной ярмарке

1. Мясо говядина, свинина, баранина, конина, субпродукты мясные, полуфабрикаты мясные - по ул. Ленина, 28 вдоль здания «Сельскохозяйственной ярмарки»;

2. Продовольственные товары (мороженое, мучные кондитерские и кулинарные изделия, выпечка, шашлыки, плодоовощная продукция, продукция пчеловодства) – ул. Ленина, 24, у магазина «Эксперт», ул. Ленина, 28 у здания «Сельскохозяйственная ярмарка»;

3.  Продукция растениеводства, животноводства (зерновые, продукция ее переработки, дробленка и др., сено, солома, комбикорма, поросята, куры) – по улице Ленина у здания кафе «Наран»;

4. Продукция народных промыслов учебных заведений, культурных учреждений и др. – по ул. Ленина на площадке вдоль магазинов «Арбуз», «Абсолют», «Сэсэг», аптечного пункта «Вита», здания МКУ УО Боханского муниципального района.